本公司上半年新引进基金公司 27 家，引进代销基金 232 只，其中包括 36 只新发基金。截止

报告期末，本公司合作基金公司已达 46 家，代销基金数量为 316 只，在此期间与各基金公司建

立良好的合作关系。 本公司上半年共投放 80 个本外币理财产品，投放总规模为 404 亿元，销售

金额折人民币合计 215.7 亿元。接洽引进 5 家新增区域性合作保险公司 10 余款产品。区域性的合

作保险公司包括中国人寿、太平人寿、正德人寿、国华人寿、华夏人寿。共计与 24 家新券商完

成三方存管业务上线测试工作，目前本公司已经同 53 家券商开通了三方存管业务。

（3）报告期托管业务的开展和损益情况

在资产托管业务方面，为了应对我国证券市场深度调整的不利形势，本公司解放思想、开拓

创新，大力实施多元化发展战略，改善了资产托管业务的结构，促进了资产托管业务的稳定发展。

截止本中期期末，本公司实现托管（含保管）净资产折合人民币 472.09 亿元，比去年同期增长了

2.17 倍。其中：证券投资基金托管规模 199.57 亿元，信托计划保管、资产证券化财产保管、QDII

托管、基金专户理财等非基金托管（保管）规模达到 272.52 亿元，占总规模的 57.73%，非基金

托管业务呈现快速发展态势。

在企业年金业务方面，本公司高度重视企业年金业务营销工作，与 5 家客户达成了合作意向，

与其中 2 家机构已经签订了合作协议。

16

2.3.22 可能对财务状况与经营成果造成重大影响的表外项目余额及重要情况

（单位：人民币千元）

 2008年6月30日 2007年12月31日
开出信用证 19,849,534 15,879,176
开出保函 39,592,850 32,769,630
银行承兑汇票 127,809,502 96,623,938
未使用的信用卡额度 43,163,342 26,574,294
不可撤销贷款承诺 13,063,352 4,855,881
经营租赁承诺 1,889,694 2,314,069
资本性支出承诺 2,989,094   4,647,238
质押资产   75,113,417   53,948,505
合计 323,470,785   237,612,731

§3  股本变动及主要股东持股情况

3.1 股份和可转债变动情况

3.1.1 股份变动情况

报告期内，本公司股份变动情况表如下：   （单位：股）

本次变动前（6 月 23 日） 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

（%）

新

股

发

行

送

股

公积

金转

股
其他

小

计
数量 比例

（%）

一、有限制条件股

份 974,610,000 5.18 974,610,000 5.18

1、国家持股
2、国有法人股
3、其他内资持股 974,610,000 5.18 974,610,000 5.18
其中
境内法人持股 974,610,000 5.18 974,610,000 5.18
境内自然人持股
4、外资持股
其中
境外法人持股
境外自然人持股
二、无限制条件股

份 17,848,391,989 94.82 17,848,391,989 94.82

1、人民币普通股 17,848,391,989 94.82 17,848,391,989 94.82
2、境内上市外资

股

3、境外上市外资

股

4、其他
三、股份总数 18,823,001,989 100 18,823,001,989 100

17

3.1.2 前 10 名有限售条件股东持股数量及限售条件   （单位：万股）

序

号 有限售条件股东名称 持有的有限售

条件股份数量 可上市交易时间
新增可上

市交易股

份数量

限售

条件

1 中国人寿保险股份有限公司-传统

-普通保险产品-005L-CT001 沪 92,820 2009 年 8 月 23 日

2 光大证券股份有限公司 4,641 2008 年 7 月 23 日

3.1.3 可转债变动情况

本公司经中国证券监督管理委员会证监发行字［2003］13 号文件核准，于 2003 年 2 月 27

日通过上海证券交易所公开发行可转换公司债券 40 亿元，期限为 5 年，可转债于 2003 年 3 月 18

日上市交易，于 2003 年 8 月 27 日进入转股期，至 2008 年 2 月 26 日停止并摘牌。截止 2008 年 2

月 26 日收盘，已有 3,999,671,000 元本公司发行的“民生转债”(100016)转成本公司发行的股票

“民生银行”(600016)，全部累计转股股数为1,616,729,400股（含送增股），占本公司总股本11.17%；

尚有 329,000 元的“民生转债”未转股，占民生转债发行总量的 0.008%，该部分民生转债已于 2008